
1  

 

 
 

Prot. 1650/ VIII-2C                                                                                                                       Molfetta, 23/03/2022 
 

Al sito WEB ISTITUTO 

All’Albo Pretorio Digitale 

All’Amm.ne Trasparente 
 

        
 

OGGETTO:Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 

settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione. 
 

DETERMINA AVVIO PROCEDURA  

Trattativa Diretta sul MEPA per l’affidamento diretto di forniture di beni ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 

76/2020 convertito dalla L. 120/2020 e modificato dall’art. 51 comma 1 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 

108/2021 e ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2 del D.L. 77/2021. 

TITOLO PROGETTO “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 

dell’organizzazione didattica”  

CODICE 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-378 
CUP :F59J21009270006 
CIG: 9152805D9D 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabiità Generale dello Stato 

ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

Visto il D.I. n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni Scolastiche ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” con particolare riferimento alle 

procedure ordinarie dell’attività negoziale; 



2  

Visto il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

Tenuto Conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 

2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 

del succitato D.I. 129/2018; 

Visto Il Regolamento per affidamento di lavori, servizi e forniture di questa Istituzione scolastica approvato dal Consiglio 

d’Istituto con delibera n.  20 nella seduta del 29/06/2019 (prot. n. 3965 del 16/09/2019); 

Visto l’avviso pubblico M.I. n. AOODGEFID/28966 del 06/07/2021 finalizzato alla dotazione di attrezzature basilari per la 

trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione delle istituzioni scolastiche, in particolare alla dotazione di monitor 

digitali interattivi touch screen e attrezzature e strumenti in dotazione alle segreterie scolastiche per accelerare il processo di 

dematerializzazione e digitalizzazione amministrativa delle scuole, nell’ambito Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR) –REACT EU; 

VISTA la candidatura del Progetto “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 

dell’organizzazione didattica”” presentata da questa Istituzione Scolastica in data 15/09/2021; 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione, Prot. AOODGEFID 0042550 del 02/11/2021 con la quale la 

scrivente Istituzione Scolastica viene Autorizzata alla realizzazione del Progetto  “Dotazione di attrezzature per 

la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione didattica” Codice 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-

378 per un importo complessivo di € 65.257,11; 
Visto il decreto di iscrizione a bilancio prot. n. 4670 del 08/11/2021; 

Visto  il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n.5 del 14/02/2022, e il progetto A03_22 “ Dotazione di 

attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione didattica”; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE) come modificato dal Decreto correttivo 56/2017 e dal Decreto Sblocca Cantieri, 

convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 
Visto in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta»; 

Visto il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni della L. 11 settembre 2020, n. 120; 

Visto l’art. 51 del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, modifica al decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, dalla legge 

11 settembre 2020, n. 120, che Alla lettera A: 

 punto 1proroga al 30 giugno 2023 le procedure semplificate per l’affidamento servizi e forniture sottosoglia ; 

 puto 2 elevando  a 139.000 il limite per l’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici; 

Visto che ai sensi dell’articolo 55, comma 1, lettera b), punto 2) del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure», i dirigenti 

scolastici, con riferimento all’attuazione degli interventi ricompresi nel complessivo PNRR, procedono agli 

affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 

11 settembre 2020, n. 120, anche in deroga a quanto previsto dall’articolo 45, comma 2, lettera a), del decreto del 

Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 28 agosto 2018, n. 129, in relazione all’acquisizione della 

deliberazione del Consiglio di istituto per affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo superiore a 10.000,00 

euro; 

Viste le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 

2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici» e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che 

tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

Rilevato che non risultano Convenzioni CONSIP attive, relativamente alla categoria merceologica che si intende acquisire 

con il presente atto con particolare riferimento a MONITOR INTERATTIVI TOUCH 65/86”, CARRELLI DI 

SUPPORTO, NOTEBOOK E PC ALL IN ONE 24’ come da stampa acquisita agli atti prot. n. 1645 del 23/03/2022, né 

presso Consip SPA, né presso la centrale di Committenza attiva nella Regione Puglia; 

Considerato che la fornitura sarà sottoposta a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 

Consip S.p.A. che soddisfi lo specifico fabbisogno dell’Amministrazione; 

Visto l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del quale «Le 

amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui 

all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza  

regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la 

convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto 



3  

dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di 

disponibilità della detta convenzione»; 

Vista la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha 

previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 

sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione 

da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA. Sistema Dinamico di Acquisizione); 

Considerato che la fornitura oggetto della presente determina, rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) di Consip S.p.A., ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 

pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

Considerato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

Considerato che, la fornitura dei beni oggetto della presente determina è sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà 

pertanto all’acquisizione in oggetto mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA); 

Considerato che l’affidamento è finalizzato all’acquisto nell’ambito del progetto “Digital Board: trasformazione digitale 

nella didattica e nell'organizzazione” – Titolo: ”Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 

dell’organizzazione scolastica” di MONITOR INTERATTIVI TOUCH 65’ e 86’, CARRELLI DI SUPPORTO, 

NOTEBOOK e WEB CAM il  Modulo “MONITOR DIGITALI INTERATTIVI PER LA DIDATTICA E PC ALL IN 

ONE per il  Modulo “DIGITALIZZAZIONE AMMINISTRATIVA”; 

Considerato la necessità di provvedere alla fornitura predetta in tempi brevi al fine di garantire la continuità delle 

attività didattiche e nel rispetto delle scadenze previste dalla citata nota autorizzativa del progetto avente  codice 

identificativo CODICE 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-378 
Tenuto conto che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono pari 

a € 0,00 (euro zero/00), trattandosi di mera fornitura di attrezzature; 

Vista, l’indagine di mercato effettuata mediante   consultazione delle offerte degli  Operatori Economici presenti sul  

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per “MONITOR INTERATTIVI TOUCH 65”, (prodotto 

prevalente di  tutta la didattica del progetto);  

Considerato che a seguito della predetta indagine conoscitiva è stato  individuato  l’operatore economico 4TIC SRLS 

Partita IVA:08510490728 con sede in VIA LATERZA N. 45 70029 SANTERAMO IN COLLE (BA), che propone, per il 

bene richiesto un’offerta tecnica – economica comprensiva anche di manodopera, montaggio, trasporto e addestramento del 

personale on site (servizi assenti nell’offerta di altri operatori economici) e pertanto rispondente in toto alle caratteristiche 

tecniche che   soddisfano le esigenze  e l’interesse pubblico di questa Istituzione Scolastica; 

Tenuto Conto del rispetto dei principi di efficacia, economicità, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

imparzialità, trasparenza, proporzionalità, nonché del principio di rotazione e di tutela dell’effettiva possibilità di 

partecipazione delle micro, piccole e medie imprese e tempestività dell’azione amministrativa; 

Tenuto Conto che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato precedentemente invitato (risultando 

non affidatario) nel precedente affidamento avente ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico; 

Vista la visura ANAC dal quale non risultano annotazione a carico dell’operatore economico; 

Preso Atto della regolarità del DURC; 
Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 

identificativo della gara (CIG); 

CONSIDERATO che al suddetto operatore pertanto verrà invitata una proposta di negoziazione nell’ambito di una procedura 

di affidamento mediante Trattativa Diretta ; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

L’avvio della Trattativa Diretta nel MEPA con l’operatore economico 4TIC SRLS Partita IVA:08510490728 con sede in VIA 

LATERZA N. 45 70029 SANTERAMO IN COLLE (BA) per le attrezzature previste nel  progetto presentato dal progettista  

incaricato  prof.ssa Minervini Lorenza e di seguito specificate : 

 

MODULO: “MONITOR DIGITALI INTERATTIVI PER LA DIDATTICA” 

 n. 34 MONITOR INTERATTIVI TOUCH 65” con montaggio e formazione del personale docente; 

 n.   1 MONITOR INTERATTIVI TOUCH 86” con montaggio e formazione del personale docente; 

 n.  7 CARRELLO MOBILE PER MONITOR INTERATTIVO TOUCH 65”; 



4  

 n.  1 CARRELLO MOBILE PER MONITOR INTERATTIVO TOUCH 86”; 

 n.    2 NOTEBOOK”. 

 n.    3 WEB CAM 

 
MODULO: “DIGITALIZZAZIONE AMMINISTRATIVA 

 n. 5 PC ALL IN ONE 24’ 
 

Art. 3 

 

L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, è determinato in € 50.852,61 iVA  esclusa. 

Il corrispettivo, risultante dall’offerta presentata, sarà da intendersi convenuto “a corpo”, in misura fissa ed invariabile. 

Oltre al valore complessivo “a corpo” della fornitura, l’offerta dovrà indicare i costi unitari degli articoli. 

 

Art. 4 

Il CIG n. 9152805D9D è relativo alla fornitura in oggetto e dovrà essere riportato in tutte le fasi relative alla procedura 

d’acquisto. 

 

Art. 5 

La spesa sarà imputata al Programma Annuale 2022 Attività A03 – Voce 22 “Avviso 28966/ 2021- 13.1.2A-FESRPON-PU-

2021-378” che presenta la relativa disponibilità finanziaria. 

 

Art. 6 

la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con 

individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice 

fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 
 

Art. 7 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e da quanto 

disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato per la procedura di 

affidamento diretto sarà richiesta: garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui 

all’art.103 del Dlgs. 50/2016,  

Art. 8 

Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Tiziana Santomauro, ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. 50/2016, per l'intervento in oggetto, nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 31 del D.lgs. 50/2016 (Codice 

dei contratti pubblici), dell’art.6 della Legge n. 241/90 così come modificato dalla Legge n. 15 del 2005 e delle linee Guida n. 

3 - Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni - 

Approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 

con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017. 

 

Art. 9 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e tutti i documenti riportati in allegato. 

 

Allegati: 

 

1) Capitolato Tecnico; 
2) Modello Tracciabilità dei flussi; 

3) Patto di integrità; 

 
 


